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Xülasə. Məqalədə emosiya və intellektin qarşılıqlı əlaqəsi probleminin psixologiyada elmi-nəzəri və 
praktiki əhəmiyyəti nəzərdən keçirilir. Psixologiyanın təşəkkül mərhələsindən bu günə kimi geniş bir tarixi 
dövr ərzində problemin tədqiqi prosesi əsaslı şəkildə izlənilir və təhlil olunur. Eyni zamanda psixoloji fikirdə 
“sosial intellekt”, “praktiki intellekt”, “emosional intellekt” anlayışlarının formalaşmasından, emosional 
intellektin müxtəlif modellərinin yaranmasından sonra koqnitiv və emosional-affektiv sferaların qarşılıqlı 
əlaqəsinin praktiki əhəmiyyəti ilə bağlı yeni yanaşma və konsepsiyaların mühüm məqamları, ümumi və fərq-
li tərəfləri üzə çıxarılır. Məqalədə problemin müasir dərki və qiymətləndirilməsi ilə bağlı aparılan təhlillərdə 
bir sıra psixi proseslərin izahında böyük əhəmiyyət kəsb edən məsələlərə xüsusi diqqət yetirilir.  
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Резюме. В статье рассматривается научно-теоретическая и практическая значимость проблемы 

взаимодействия эмоций и интеллекта в психологии. От этапа становления психологии до наших дней 
процесс исследования проблемы фундаментально прослеживается и анализируется на протяжении ши-
рокого исторического периода. В то же время, после формирования в психологической мысли понятий 
«социальный интеллект», «практический интеллект», «эмоциональный интеллект», появления различ-
ных моделей эмоционального интеллекта, выявлены важные моменты, общие и различные аспекты но-
вых подходов связанные с практической значимостью взаимодействия познавательной и эмоцио-
нально-аффективной сфер. В статье при анализе современного понимания и оценки проблемы особое 
внимание уделено вопросам, имеющим большое значение для объяснении ряда психических процессов. 

Ключевые слова: эмоция, интеллект, эмоциональный интеллект, социальный интеллект, 
практический интеллект 

 
Summary. The article examines the scientific, theoretical and practical significance of the problem of 

interaction between emotions and intelligence in psychology. From the stage of formation of psychology to 
the present day, the process of studying the problem is fundamentally traced and analyzed over a wide 
historical period. At the same time, after the formation of the concepts “social intelligence”, “practical 
intelligence”, “emotional intelligence” in psychological thought, the emergence of various models of 
emotional intelligence, important points, general and various aspects of new approaches related to the 
practical significance of the interaction between cognitive and emotional-affective spheres. In the article, 
when analyzing the modern understanding and assessment of the problem, special attention is paid to issues 
that are of great importance for explaining a number of mental processes. 
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Psixologiya elminin formalaşdığı dövrdən 
bu günə qədər emosiya və intellektin qarşılıqlı 
əlaqəsi bir sıra elmi anlayışların və psixi hadisə-
lərin dəqiqləşməsi və izahında xüsusi əhəmiyyət 
daşımasına, müxtəlif yanaşmalara və polemika-
lara səbəb olmasına görə daim diqqət mərkəzin-
də olan və praktiki əhəmiyyəti ilə seçilən möv-
zulardandır. Məlum olduğu kimi, psixologiya 
ilkin olaraq fəlsəfi biliklər çərçivəsində inkişaf 
edib. Ağıl və hisslərin qarşılıqlı münasibəti kimi 
psixoloji problem də ilk dəfə antik dövr filosof-
larının diqqət dairəsində olub. Psixologiya tari-
xində bu dövrlə bağlı aparılan ümumiləşdirmədə 
qeyd olunur ki, affektiv həyat filosoflar tərəfin-
dən daha az dəyərləndirilir və bütövlükdə təfək-
kürə tabe etdirilirdi. Məsələn, Sokrat və Platonun 
təlimlərində əqli sfera emosional-motivasiyalıdan 
fərqləndirilib və əsas rol “ağıl”a ayrılıb. Platona 
görə, ağıl və emosiyaların qarşılıqlı əlaqəsi “ağa 
və kölənin” münasibəti kimidir. Burada ağıl 
emosiyaların dağıdıcı təsirinə bütövlükdə nəzarət 
etməlidir. Belə ki, hisslər və emosiyalar həqiqətin 
dərk olunması yolunda maneələrdir.  

Lakin psixologiyaya qədərki dövrdə də bu 
problemə yanaşmada fərqlilik müşahidə olunur. 
Məsələn, Platondan fərqli olaraq Aristotel dərk-
etmə prosesində emosiyaların mühüm rolundan 
bəhs edirdi. Aristotel hesab edirdi ki, intellek-
tual yanaşmalar kimi, emosiyalar da insanın mü-
hakimələrinə təsir göstərir. Onun fikrincə, emo-
sional münasibət göstərmə həm real şəkildə 
mövcud olan stimulun təsiri ilə, həm də müəy-
yən situasiyanın qeyri-düzgün dərki ilə bağlı ya-
rana bilər. Bu zaman situasiyanı qiymətləndirmə 
və interpretasiyasını dəyişməklə emosiyaları 
idarə etmək olar. 

Stoiklər emosiya və intellektin qarşılıqlı 
əlaqəsi barədə təlimi inkişaf etdirərək emosiya-
ların mənfi rolunu qeyd edirdilər. Onlar fərdin 
cəmiyyətə və özünün ondakı yerinə dair səhv 
mühakimələrini emosiyaların mənbəyi adlandı-
rırdılar. Bu da emosiyaları stimulların koqnitiv 
qiymətləndirilməsi hesab edən Aristotelin fik-
rindən köklü şəkildə fərqlənirdi. 

Yeni dövrdə koqnitiv və emosional sfera-
ların qarşılıqlı əlaqəsi məsələləri antoqonist isti-
qamətlərə: empirizm (F. Bekon, T. Qobs, D. 
Yum və b) və rasionalizmə (R. Dekart, B. Spi-
noza və b.) bölünən qnoseoloji təlim çərçivəsin-
də aparılıb. Birinci istiqamətin nümayəndələri 

biliyin yeganə mənbəyi kimi hissi təcrübəni, 
ikincilər isə ağılı göstəriblər. Beləliklə artıq XVII 
əsrdə təfəkkürdə ağıl və hisslərin yerini müəy-
yənləşdirməyə cəhdlər edilib. Həmin dövrdə 
rasionalizmin əsas nümayəndəsi R. Dekart sa-
yılırdı. Dekartın rasionalist metodunun mahiyyəti 
iki əsas müddəadan ibarətdir. Birincisi, Dekarta 
görə, idrakın əsasında intellektual intuisiya dayan-
malıdır. İkincisi, ağıl deduksiya əsasında bu intui-
tiv baxışlardan bütün vacib nəticələri çıxarmalıdır. 
Dekartın fikrincə, nəticə hər zaman aydın və dəqiq 
olmadığına görə, deduksiya vacibdir (4). 

Bu metodologiyanın inkişafını filosof B. 
Spinozanın tədqiqatlarında görmək olar. Spinoza 
emosional təzahürləri iki tipə ayırırdı: ehtiras və 
emosiyalar. Ehtiras şüurda hər hansı aydın ideya 
ilə, daha dəqiq desək bilik və prinsiplərlə bağlı 
olmayan hissdən ibarətdir. Emosiyalar isə hiss-
lərin və koqnisiyaların cisimlər arasındakı əla-
qənin dərk olunması yolu ilə əldə edilən nəticə-
sidir. O, təxəyyül adlandırdığı hissi təsəvvürləri 
kəskin şəkildə dərketməyə qarşı qoyur. Spinozaya 
görə, hissi təsəvvürlər biliklərin ilk, aşağı növünü 
yaradır. Biliklər qavrayışın iki yolu ilə yaranır. 
Onlardan birincisini B. Spinoza qeyri-müəyyən, 
nizamsız təcrübə adlandırır. Bu təcrübə insan 
həyatının geniş sferasını əhatə edir. Çünki heç bir 
insan belə təcrübəsiz keçinə bilməz. Lakin təcrübi 
biliklərlə əldə olunan həqiqət və ya ideyaların 
nəzəri dəyəri böyük olmur. Etibarlı biliklər yalnız 
dərketmənin ikinci yolunu təşkil edən düşüncə və 
ağıl mərhələsində mümkündür.  

Beləliklə, əgər empirik F. Bekon hər za-
man ideyaların hissi məzmununu qeyd edirsə, 
rasionalist B. Spinoza onların məntiqi təbiətini 
vurğulayır. Onun fikrincə, yalnız mühakimələ-
rin məntiqi bağlılığı, sistemliliyi insanı adekvat 
biliklərə gətirib çıxarmağa qadirdir. Empirizmin 
digər bir nümayəndəsi D. Yum şüura xidmət 
edən koqnitiv proseslərə emosiyaların təsirindən 
söz açır. O, insanın özünə hədsiz eqosentrik ma-
rağını ehtiva edən şəfqəti ən vacib insan emosi-
yası hesab edirdi.  

Beləliklə, Yeni dövrün filosofları üçün 
emosiya və ağılın qarşı-qarşıya qoyulması xa-
rakterikdir və bu da sonrakı yüzilliklər ərzində 
filosoflar və psixoloqlar üçün ənənə halını alıb. 
Onlar intellekt və emosiyaların qarşılıqlı əlaqə-
sindən bəhs edərkən bunu ilk növbədə əqli funk-
siyaların affektiv sfera üzərində dominantlığı 
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kimi izah edirdilər. İntellektin hisslərə nisbətən 
üstün mövqe tutması ilə bağlı rasionalist baxış 
fəlsəfədə, sonralar isə psixologiyada üstünlük 
təşkil etməyə başlamışdır. Lakin XIX əsrin orta-
larında Qərbi Avropa fəlsəfəsində ön plana irra-
sionalist konsepsiyalar çıxır. Əgər rasionalizm 
insan aktivliyinin rasional-məqsədyönlü formala-
rını önə çəkirsə, irrasionalizm də mənəvi olanı 
spontan, qeyri-iradi impulslarla, subyektin emo-
sional-iradi, mənəvi-praktiki strukturları ilə eyni-
ləşdirir. Rasionalizm sistemindəki dünyaya nəzə-
ri-dərketmə yanaşmasının qarşısına irrasionalizm 
mənəvi-praktik olanı qoyur. Rasionalizm üçün 
xarakterik olan subyekt-obyekt münasibətlərini 
irrasionalizm subyekt-subyekt münasibətləri ilə 
əvəzləyir. İnsan başlıca olaraq ünsiyyət (kom-
munikasiya) subyekti kimi nəzərdən keçirilir. 

Həyat fəlsəfəsinin nümayəndələri olan V. 
Diltey, Q. Zimmel və b. həyatı iradə, həvəs, 
hiss-həyəcan faktları kimi müəyyənləşdirirlər. 
Onlar qeyd edirlər ki, “həyat təcrübəsi”nin dü-
şüncəyə aiddiyyatı yoxdur, o irrasionaldır. 

Rasionalizmlə müqayisədə irrasionalizm 
üçün emosiya və intellektin uyğunsuzluğu xarak-
terikdir. İrrasionalizmdə qnoseoloji yox, aksioloji 
yanaşma üstünlük təşkil edir və əsas prioritet 
intellektlə deyil, mənəvi dəyərləndirmə qabi-
liyyətinə verilir. İrrasionalizm fəlsəfəsinin daha 
bir əsas cəhəti intellektin gerçəkliyi əksetmə va-
sitəsi kimi inkarıdır. Dünyanın həqiqi dərki emo-
siyalar, intuisiya və inam sayəsində baş verir. 

Beləliklə, fəlsəfədə emosiya və intellektin 
qarşılıqlı əlaqəsinə iki əsas baxış mövcuddur. Ra-
sionalist yanaşma üçün intellektin emosiyalar üzə-
rində dominantlığı xarakterikdir. İrrasionalizmdə 
isə affektiv sferanın prioritet olması vurğulanır. 
Lakin fəlsəfi fikirdə dominant olan ümumi ideya 
bu psixi funksiyalar arasında mürəkkəb münasi-
bətlərin mövcudluğunun təsdiq edilməsidir.  

Psixologiya XIX əsrin sonunda müstəqil 
elm sahəsi kimi formalaşdı və dərhal da emosi-
yaların ciddi şəkildə öyrənilməsinə başlanıldı. 
Məsələn, V. Vundt hisslərin üçölçülü nəzəriyyə-
sini (1880) yaratdı. Bu nəzəriyyədə emosiyalar 
aydın şəkildə təsəvvürlərə təsir edən daxili də-
yişmələr kimi qiymətləndirilirdi. Belə alınırdı 
ki, emosiyalar istənilən fizioloji prosesin mən-
bəyi rolunu oynayır.  

XX əsrin əvvəllərində tədqiqatçıların in-
tellekt məsələlərinə marağı kəskin şəkildə artdı. 

Lakin bu sahədə çalışan A. Bine, Ç. Spirmen, L. 
Terstoun kimi psixoloqlar intellektin şəxsiyyət 
xarakteristikasından asılılığını nəzərə almaq istə-
mirdilər. 1908-ci ildə alman alimi Q. Mayer tərə-
findən psixikanın emosional və koqnitiv sferaları 
arasında qarşılıqlı əlaqəni ehtimal edən model 
təklif olundu. O, “məntiqi” və “emosional” təfək-
kürü fərqləndirir, ikincini praktik təfəkkürlə, yəni 
insanın adi həyat tərzi ilə bağlayırdı. 

Emosiya və intellekt arasındakı əlaqənin 
müəyyən dərəcədə etiraf olunmasına baxmaya-
raq, əksər tədqiqatlarda onlar yenə də ayrılıqda 
öyrənilirdi. 1930-cu illərin sonunda R.L. Torn-
dayk və S. Şteyn tərəfindən ilk dəfə sosial intel-
lekt anlayışı irəli sürüldü. Tədqiqatçılar onu, 
“insanları anlamağın, insani münasibətlərdə 
müdrik davranmağın ümumi bacarığı” kimi izah 
etdilər (9). Onun ölçülməsi imkanı barədə qə-
naət əldə olundu. İntellektin çoxtərəfliliyi ideya-
sı D. Veksler (1958) tərəfindən inkişaf etdirildi. 
D. Veksler ümumi bacarıqların “qeyri-intellek-
tual” aspektlərini qeyd etdi. O, bu ad altında fər-
din psixikasının affektiv-tənzimləyici kompo-
nentlərini nəzərdə tuturdu (9). 

Bəzi tədqiqatçılar sosial intellektin özünə-
məxsusluğunu insan davranışı nəzəriyyəsini 
öyrənməklə başa düşməyə çalışıblar. Sternberq və 
onun kolleqaları davranışın müxtəlif növlərindən 
hansının akademik, hansının gündəlik intellektə 
aid olduğunu göstərməyi mütəxəssislərdən və di-
letantlardan xahiş etmişdilər. İntellektin hər bir 
tipinin qiymətləndirilməsinin analizi sosial mötə-
bərlik amilini müəyyənləşdirməyə imkan verdi. 

Ötən əsrin sonlarında Kosmitski və Con 
sosial intellekt anlayışına aid olan əkslikləri ara-
dan qaldırmağa cəhd göstərdilər. Onlar sosial 
intellekt konsepsiyasında əsas olan yeddi tərkib 
hissəsi müəyyən etdilər. Bunlar həm koqnitiv 
(perspektivin qiymətləndirilməsi, insanları başa 
düşmək, sosial qaydaları bilmək, ətrafdakılarla 
münasibətdə açıqlıq), həm də gündəlik (insan-
larla iş görə bilmək qabiliyyəti, sosial uyğunlaş-
ma, şəxsiyyətlərarası münasibətlərdə istilik) ele-
mentlərdir.  Sosial intellektin öyrənilməsi za-
man-zaman tədqiqatçıların diqqətindən kənar 
qalıb. Bu da sosial intellektin sərhədlərini müəy-
yən etmək, onu akademik və ya mücərrəd olan-
dan ayırmaq cəhdlərinin uğursuzluğu ilə şərtlə-
nir. Bu sərhədlərin müəyyənləşməsindəki çətin-
liklər sosial intellektin koqnitiv aspektlərinə üs-
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tünlük verən yanaşmalar və əsasən verbal qiy-
mətə aid olan metodlarla əlaqələndirilir. Torn-
dayk və digər tədqiqatçılar sosial intellektin 
çoxölçülü təbiətini etiraf ediblər. Lakin son vaxt-
lara kimi onun tədqiqində koqnitiv aspektlərə, o 
sıradan sosial qavrayışa daha çox diqqət ayrılıb. 
Bu koqnitiv xarakteristikaları müəyyən etmək 
üçün tədqiqatçılar verbal ölçmənin nəticələrinə 
əsaslanıblar. Həmçinin sosial intellektlə bağlı 
gündəlik aspektlərin qiymətləndirilməsi də verbal 
metodların (məsələn, özünühesabat) köməyi ilə 
həyata keçirilib. Ədəbiyyatın qısa icmalından 
aydın olur ki, sosial intellektin müəyyənləşmə-
sində gündəlik və ya qeyri-verbal vasitələrə üs-
tünlük verən tədqiqatçılar verbal və ya koqnitivə 
əsaslananlardan daha çox uğur qazanıblar.  

Koqnitiv və emosional proseslərin qarşılıqlı 
münasibəti problemi xüsusən təfəkkür psixologi-
yası sahəsində özünü qabarıq büruzə verir. Hələ 
psixologiyanın ilkin mərhələsini təmsil edənlər də 
insan təfəkküründə emosional komponentlərin 
mövcudluğu faktını inkar edə bilmirdilər. Məsə-
lən, E. Bleyer patoloji analizə əsaslanaraq təfəkkü-
rü autistik və realistə ayırırdı. Bir qayda olaraq, 
emosional təfəkkür adi həyatdakı fəaliyyətlə, 
intellektual isə elmi dərketmə ilə əlaqələndirilirdi. 
E. Bleyerə görə autistik təfəkkürün məqsədlərinə 
affektlərin təsirindən asılı mexanizmin köməyi ilə 
çatmaq olur. Belə təfəkkür növü səhv anlayışlar, 
simvollarla fəaliyyət göstərir, müvəqqəti münasi-
bətləri inkar edir. Realistik təfəkkürün məqsədi 
ətraf aləmin düzgün dərkini yaratmaq, həqiqəti 
tapmaqdır. Autistik funksiyalar məmnunluq affek-
ti ilə boyanmış təsəvvürlər yaratmağa, əks təsəv-
vürləri sıxışdırmağa cəhd edir. Bu müəllifə görə, 
aralarındakı əksliklərə baxmayaraq, autistik və adi 
təfəkkür arasında dəqiq sərhəd yoxdur.  

XX əsrin ikinci yarısında emosiyaların 
koqnitiv nəzəriyyələri yarandı. Onlardan daha 
geniş yayılanı S. Şexterin emosiyaların koqnitiv-
fizioloji nəzəriyyəsi oldu. Şexter hesab edirdi ki, 
insanın emosiyaları təkcə müəyyən stimulların və 
onların yaratdığı fizioloji dəyişikliklərin yox, 
keçmiş təcrübənin, eləcə də hazırda mövcud olan 
tələbat və maraqların təsirinə məruz qalır. 

XX əsrin 60-cı illərindən sonra emosiya 
və intellektin qarşılıqlı əlaqəsinin öyrənilməsinə 
maraq artdı. Nəticədə emosional və koqnitiv 
proseslərin səmərəli qarşılıqlı əlaqəsi barədə 
hələ psixologiyanın təşəkkül dövründə irəli sürü-

lən fikir və mülahizələr öz təsdiqini tapmağa baş-
ladı. 1970-ci illərdə ABŞ-də təfəkkürün infor-
masiya nəzəriyyəsi meydana çıxdı. Q. Saymon 
belə bir tezisi əsaslandırdı ki, “təfəkkürün mo-
tivasiyalı və emosional tənzimlənməsi informa-
siya prosesi sisteminə daxil edilə bilər” (6). Bu 
zaman müəllif faktiki olaraq emosional tənzim-
ləməni məqsədin əldə olunması və ya əldə olun-
maması halında davranış alt proqramının kəsil-
məsi mexanizmi ilə eyniləşdirir. Orqanizmin 
daha güclü, təxirə salınmaz tələbatlarının aktual-
laşması bu kəsilmənin əsası olur. Belə yanaşma-
da fəaliyyətin tənzimləyiciləri kimi emosiyaların 
psixoloji əhəmiyyəti bütünlüklə bağlı qalır. 

1980-ci illərin sonu – 1990-cı illərin əvvə-
lində Qərb psixologiyasında əqli fəaliyyətin 
emosional tərkibinə marağın intibah dövrü baş-
layır. Harvard psixoloqu H. Qardnerin təsnifa-
tında intellekt yeddi variantda təqdim olunur: 
məkan, motor, musiqi, linqvistik, riyazi-məntiqi, 
şəxsiyyətlərarası və şəxsiyyətdaxili. Onun fik-
rincə, sinir sisteminin işində onların hər birinə 
uyğun gələn, müəyyən informasiyanın – verbal, 
məkan və s. emalında ixtisaslaşan altsistemlər 
var. H. Qardnerin təsəvvürünə görə, təlim və 
məşqlər intellektin baza gücünü artırmağa qadir 
olmasa da, bir qayda olaraq intellektual potensia-
lın artırılmasında həlledici rol oynaya bilir (11). 

Ümumiyyətlə, XX əsrin sonlarında intel-
lektin qeyri-akademik formalarına marağın 
artdığını müşahidə edirik. Onların tədqiqi üçün 
mübahisəli olsa da bir sıra dəyərli, qismən bir-
birini təkrar edən konsepsiyalar irəli sürülüb. 
Onlardan biri Sternberqin praktik intellekt kon-
sepsiyasıdır. Onunla yanaşı sosial intellekt, 
emosional intellekt, şəxsiyyətdaxili, şəxsiyyət-
lərarası intellektlər barədə təsəvvürlər də forma-
laşır. Cons və Dey intellektin praktik əhəmiyyət 
daşıyan müxtəlif konsepsiyalarının oxşarlığını 
qeyd ediblər. Onlar hesab edirdilər ki, praktik, 
sosial və emosional intellekt anlayışlarının əsa-
sında təsviri və metodik biliklər, eləcə də bilik-
ləri bərpa etmək və problemləri həll etmək qabi-
liyyətləri dayanır (12). 

Praktik intellektin (“empirik ağılın”) digər 
müasir tədqiqatçısının – S. Epşteynin konsepsi-
yası emosiya və təfəkkürün əlaqəsi xarakteris-
tikasına daha inkişaf etmiş yanaşmalardan biridir. 
O öz nəzəriyyəsində emosiyaların təfəkkürə təsiri 
mexanizmini açır, intellektin və bütövlükdə şəx-
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siyyətin uğurlu fəaliyyəti üçün emosional vəz-
iyyətlərin tənzimlənməsi vacibliyini sübut edir.  

S. Epşteyn hesab edir ki, insanda iki növ 
intellekt var. “Biz rasional intellektlə yanaşı, 
digərinə də malikik. Onu İQ-in köməyi ilə ölçmək 
mümkün deyil”. S. Epşteyn intellektin bu növünü 
“empirik ağıl” adlandırır. “Əgər biz rasional 
təfəkkür vərdişlərini mücərrədləşdirmə və analizin 
köməyi ilə əldə ediriksə, empirik ağıl bilavasitə 
təcrübədə təkmilləşir. Rasional metod problemləri 
məntiqi sıralamanın köməyi ilə həll etməyə cəhd 
göstərir, empirik isə intuitiv müdrikliyə əsaslanır. 
Empirik ağıl rasionala nisbətən bizim emosiyaları-
mızla daha sıx bağlıdır” (10). Empirik ağıl həyat 
təcrübəsi ilə qırılmaz şəkildə əlaqəlidir. O cari ha-
disələrin fasiləsiz interpretasiyası və uyğun reaksi-
yaların müəyyənləşdirilməsi ilə məşğuldur. Eyni 
zamanda informasiyanı sürətlə, effektiv və intuitiv 
emal edir. Hərçənd ki, rasional nöqteyi-nəzərdən 
bu hər zaman düzgün alınmır. 

S. Epşteyn həmçinin rasional və empirik 
ağılın üstünlüklərindən istifadə etmək qabiliy-
yəti barədə konstruktiv təfəkkür konsepsiyasını 
irəli sürüb. Emosiyaların idarə olunması və dav-
ranışın idarə olunması konstruktiv təfəkkürün 
iki mühüm komponentidir. Onlar birlikdə hiss-
lərin daxili dünyası və hadisələrin xarici aləmi 
ilə affektiv qarşılıqlı əlaqə yaratmaq bacarığını 
müəyyən edir. S. Epşteyn neqativ hisslərin 
öhdəsindən uğurlu gələn emosional müvazinətli 
insanlar təsvir edir. Onları düşüncənin sakitliyi, 
stressin aşağı səviyyəsi, toparlanmaq bacarığı 
xarakterizə edir. Onlar uğursuzluqlara qarşı həd-
dindən artıq həssas deyillər və onlardan asılı ol-
mayan şeylər barədə narahat olmurlar. Onlar 
özlərinə və digərlərinə həddindən artıq tənqidi 
yanaşmırlar, xoşagəlməz hadisələr əsasında həd-
siz ümumiləşdirmələr aparmırlar” (10). S. Epş-
teynin konsepsiyasında konstruktiv təfəkkür 
emosional və rasionalın ətraf aləmə uyğunlaş-
manı təmin edən effektiv qarşılıqlı əlaqəsidir. 

Bütövlükdə qeyd etmək lazımdır ki, emo-
siya və intellektin qarşılıqlı əlaqəsi problemi 
XX əsrin sonuna kimi nəzəri və xüsusən prakti-
ki planda kifayət dərəcədə işlənilməyib. Təfək-
kürün emosional tənzimlənməsi problemi nəinki 
tədqiqatların prioritet istiqamətlərinə daxil edil-
məyib, ümumiyyətlə diqqətdən kənarda qalıb. 

Emosional və koqnitiv proseslərin səmərə-
li qarşılıqlı fəaliyyəti ilə bağlı ehtimallar bir sıra 

tədqiqatlarda öz əksini tapıb. Depressiyaların 
şüurun realistliyinə təsirinin, əhvalın dəyişilmə-
sinə meylliliklə kreativlik arasında qarşılıqlı əla-
qənin, emosional özünütənzimləmə bacarığının 
öyrənilməsini (R. Lazarus, L. Şpits, F. Danes, 
K. Şerer və b) bu sıraya aid etmək olar. 1970-
1980-ci illərdə özündə əhvalı və mühakiməni 
birləşdirən “koqnitiv halqa”nın mövcudluğu 
ehtimalı yaranır. Onun mahiyyəti bundan ibarət-
dir ki, mənfi emosiyalar neqativ fikirlər yaradır 
və onlar da öz növbəsində emosional həyəcanla-
rın intensivliyini artırır. Eyni zamanda müsbət 
emosiyalar pozitiv fikirləri aktivləşdirir. 

XX əsrin sonlarında psixologiyada “emo-
sional intellekt” anlayışının formalaşması və 
inkişafı emosiya və intellektin qarşılıqlı əlaqəsinə 
yeni bir konseptual baxış bucağının yaranmasına 
səbəb oldu. 1990-cı ildə iki amerikan tədqiqat-
çısının – C. Mayer və P. Saloveyin Eİ konsepsi-
yasının təsvir olunduğu məqaləsi çap olundu. P. 
Salovey və C. Mayer hesab edirdilər ki, “İnsan 
təbiəti rasional hesablama ilə məhdudlaşmır. 
Emosiya və intellektin qarşılıqlı əlaqələrinin çox 
müxtəlif olmasına baxmayaraq, onlardan yalnız 
bir neçəsi bizi həqiqətən də ağıllı edir. Bu qarşı-
lıqlı kəsişmə və təsirin kifayət qədər məhdud sa-
həsini emosional intellekt kimi müəyyənləşdir-
mək olar” (13). Emosiyalarla intellektin bu “qar-
şılıqlı kəsişmə və təsir sahəsini” Eİ-nin qabiliy-
yətlər modelinin müəllifləri olan C. Mayer, P. 
Salovey və D. Karuzo emosiyaları müəyyənləş-
dirmək (identifikasiya) və ifadə etmək, müəyyən 
emosiyaları doğurmaq və onların koqnitiv sis-
temə necə daxil olmasına və koqnisiyanı dəyiş-
dirməsinə nəzarət etmək, emosiyaları dərk etmək 
və onları idarə etmək bacarıqları kimi təqdim 
edirlər. Eİ-nin qarışıq modellərində (D. Qoul-
men, R. Bar-On və b.) isə emosional intellekt 
şəxsiyyət xarakteristikaları ilə qarşılıqlı əlaqədə 
təqdim olunur. Bu baxımdan Rusiyalı tədqiqatçı 
D.V. Lyusinin yanaşması da maraq doğurur. 
Onun fikrincə, emosiyaların dərki və idarə olun-
ması bacarıqları şəxsiyyətin emosional sferaya 
ümumi istiqamətlənməsi ilə (insanların daxili 
dünyasına maraq, davranışın psixoloji analizinə 
meyl) sıx bağlıdır. Buna uyğun olaraq, emosional 
intellekt ikili təbiətə malikdir. O bir tərəfdən koq-
nitiv bacarıqlarla, digər tərəfdən şəxsiyyət xarak-
teristikaları ilə bağlıdır (7). 
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Beləliklə, emosional intellekt fenomeninin 
kəşfi koqnitiv və affektiv proseslərin təbiəti, on-
ların qarşılıqlı əlaqəsi barədə təsəvvürlərin inki-
şafının nəticəsidir. Bu prosesdə mühüm nailiy-
yətlər bunlardır: emosiyalar barədə təsəvvürlə-
rin zənginləşməsi (onlara şüurun alt sistemlərin-
dən biri kimi, motivasiya faktoru kimi baxılma-
ğa başlanıldı); intellekt haqqında təsəvvürlərin 
genişlənməsi (intellektual təzahürlərin çoxtərəf-
liliyi ideyası, sosial intellektin kəşfi); emosiya-
lar və intellektə aid tədqiqatlarda affektiv və 
koqnitiv proseslərin birliyi və səmərəli qarşılıqlı 
fəaliyyətinə dair yeni konsepsiyaların və yanaş-
maların irəli sürülməsi. 

Emosiya və intellektin qarşılıqlı əlaqəsi 
probleminin tədqiqi prosesini izləməklə belə bir 
qənaətə gəlmək olar ki, gələcək araşdırmalar 
üçün müəyyən nəzəri-metodoloji əsasların yara-
dılmasına baxmayaraq, koqnitiv və affektiv pro-
seslərinn təbiəti, spesifikliyi, qarşılıqlı təsir me-
xanizmləri barədə yekdil və aydın elmi təsəv-
vürlərin formalaşmasına böyük ehtiyac duyulur. 
Emosiya və intellektin qarşılıqlı təsir və əlaqəsi-
nə dair əsaslı nəticələrin əldə olunması sosial 
intellekt və emosional intellekt anlayışlarının 

mahiyyəti və tərkib hissələri barədə aydın təsəv-
vürlərin formalaşması baxımından da mühüm 
əhəmiyyət daşıyır.  

Problemin aktuallığı. Emosiya və intellektin 
qarşılıqlı əlaqəsi psixoloji tədqiqatların prioritet isti-
qamətlərindən, elmi-praktiki dəyəri ilə seçilən möv-
zularından biridir. Koqnitiv və emosional sferaların 
bağlılıq dərəcəsinin və bir-birinə təsir imkanlarının 
tədqiqi bir sıra elmi anlayışların dəqiqləşməsində, bir 
çox mürəkkəb psixi proseslərin izahında və qiymət-
ləndirilməsində xüsusi rola və əhəmiyyətə malikdir. 
Emosiya və intellektin qarşılıqlı təsir mexanizm-
lərinin tam aydınlaşmaması səbəbindən müasir psixo-
logiyada bu problem öz aktuallığını qoruyub saxlayır. 
 Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə psixolo-
giya elminin təşəkkül mərhələsindən bu günə qədər 
emosiya və intellektin qarşılıqlı əlaqəsinə dair tədqi-
qatların, müxtəlif yanaşma və qiymətləndirmələrin 
sistemli təhlili aparılmış, müvafiq nəticələr əldə 
olunmuşdur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Müasir psi-
xologiyada emosiya və intellektin qarşılıqlı əlaqəsi-
nin yeri və rolunu müəyyənləşdirmək baxımından 
onun mahiyyəti, funksiyası, təsir mexanizmləri barə-
də ətraflı təsəvvürə malik olmaq vacibdir. Məqalə-
dən ali məktəb müəllimləri, tələbə və magistrantlar 
istifadə edə bilərlər.  
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